26 260 Diário da República, 2.a série — N.o 174 — 10 de Setembro de 2007

Edital n.o 740/2007

O director da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de
Lisboa, faz saber que, por proposta do conselho científico de 11 de
Abril de 2007, nos termos do artigo 13.o do ECDU, Lei n.o 19/80,
de 16 de Julho, de acordo com a quota fixada por despacho do reitor
da Universidade de Lisboa de 26 de Julho de 2007, é aberto, pelo
prazo de 15 dias úteis a contar do dia seguinte àquele em que este
edital for publicado no Diário da República, concurso documental para
um lugar de assistente estagiário para o grupo de Ciências Médico-
-Cirúrgicas, subgrupo de Ortodontia.

1 — Serão preferencialmente admitidos ao concurso licenciados em
Medicina Dentária que:

a) Tenham concluído a licenciatura com a informação final mínima
de Bom;

b) Possuam formação pós-graduada em Ortodontia com a duração
mínima de três anos;

c) Tenham experiência de ensino pré e pós-graduado na área da
Ortodontia;

d) Tenham participado em projectos de investigação científica.

2 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

3 — As candidaturas deverão ser formalizadas em requerimento,
dirigido ao director da Faculdade de Medicina Dentária da Univer-
sidade de Lisboa, solicitando a sua admissão ao concurso e entregue
no Departamento de Recursos Humanos da mesma Faculdade, dentro
do horário normal de expediente, até ao último dia do prazo esta-
belecido neste edital, podendo também ser enviado pelo correio, para
Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa, Cidade
Universitária, 1649-003 Lisboa, sob registo, com aviso de recepção,
desde que expedido até ao último dia do prazo fixado.

3.1 — Do requerimento devem constar os seguintes elementos:

a) Identificação (nome completo, filiação, nacionalidade, estado
civil, data e local de nascimento, número e data do bilhete de iden-
tidade e serviço emissor, endereço, código postal e telefone con-
tactável);

b) Classificação final de licenciatura e faculdade/universidade onde
a concluiu;

c) Identificação do concurso bem como do número e data do Diário
da República onde se encontra publicado o edital do concurso;

d) Quaisquer circunstâncias que os candidatos achem susceptíveis
de influir na apreciação do seu mérito ou que constituam motivo
de preferência legal.

4 — Os requerimentos deverão ser acompanhados obrigatoria-
mente dos seguintes documentos:

a) Curriculum vitae detalhado, datado e assinado;
b) Certidão de licenciatura e certidão curricular;
c) Fotocópia do bilhete de identidade.

5 — Os critérios de selecção e ordenação das candidaturas, numa
escala de 0 a 200, serão pontuados até aos seguintes valores:

Pontos

Análise curricular:

a) Nota de acesso ao curso de Medicina Dentária . . . . . . . 10
b) Nota final de curso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
c) Pós-graduação em Ortodontia com a duração mínima

de três anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
d) Pós-graduação em áreas relacionadas com a duração

mínima de um ano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
e) Experiência de ensino pré e pós-graduado na área da

Ortodontia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
f) Participação em projectos de investigação científica . . . 20
g) Trabalhos publicados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
h) Conferências, comunicações livres e posters apresen-

tados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Entrevista:

i) Motivação para a docência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
j) Capacidade de expressão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
k) Capacidade de relacionamento com pacientes, colegas

e alunos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
l) Capacidade de iniciativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
m) Disponibilidade em realizar projectos de investigação

que levem à elaboração de uma tese de doutoramento 10

10 de Agosto de 2007. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Rectificação n.o 1490/2007

Por ter sido publicado com inexactidão o despacho (extracto)
n.o 7853/2007, no Diário da República, 2.a série, n.o 83, de 30 de
Abril de 2007, a p. 11 210, col. 1.a, rectifica-se que onde se lê «reco-
nhecimento» deve-se ler «equivalência».

16 de Agosto de 2007. — O Secretário, Dário Teixeira Vilela.

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

Despacho (extracto) n.o 20 733/2007

Por despacho de 9 de Agosto de 2007 do presidente do conselho
directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da
Universidade de Lisboa, proferido por delegação de competências,
foi João Carlos Tavares Dias Navarro, estagiário da carreira técnica
superior da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação da
Universidade de Lisboa, nomeado definitivamente técnico superior
de 2.a classe da carreira técnica superior da mesma Faculdade, con-
siderando-se exonerado do lugar anterior com efeitos à data do termo
de aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, João
Barroso.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.o 20 734/2007

Atendendo ao recente registo da adequação de alguns dos cursos
da Universidade do Minho ao Processo de Bolonha e à alteração
verificada no número de vagas para o concurso nacional de acesso
e na oferta formativa prevista para 2007-2008, são alterados os ane-
xos IV e VI do Regulamento dos Regimes de Reingresso, Mudança
de Curso e Transferência, homologado pelo despacho RT-38/2007,
de 4 de Junho.

Todas as restantes menções neste Regulamento aos cursos com
as designações anteriores à adequação respectiva devem ser consi-
deradas como reportando-se aos correspondentes cursos adequados
a Bolonha.

24 de Julho de 2007. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

ANEXO IV

Disciplinas específicas exigidas para acesso a cada um dos
cursos da Universidade do Minho (*)

Curso Disciplinas específicas

Administração Pública . . . . . Economia
ou

Geografia
ou

Matemática

Arqueologia . . . . . . . . . . . . . História
ou

Geografia + História
ou

História + Português

Arquitectura . . . . . . . . . . . . . Matemática
ou

Desenho + Matemática
ou

Geometria Descritiva + Matemática

Biologia Aplicada . . . . . . . . . Biologia e Geologia (B)
ou

Física e Química (Q)
ou

Biologia e Geologia (B) + Matemática